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از هم اکنون به فکر استفاده از بازار شب عید 97 باشید 

همه چیز درباره تولید نوعی 
ماهی زینتی 

 تولید ماهی  دردسرهای فراوانی دارد، چه برسد به ماهی زینتی که حساسیت های خاص 
خودش را دارد؛ از تامین اکسیژن گرفته تا حفظ کیفیت آب. اما گونه ای از ماهی ها هستند که 
برای تکثیر، پرورش و نگهداری نیازی به اکسیژن ندارند و حساسیت کمتری نسبت به کیفیت آب 
دارند. ماهیان گوارامی از این دسته هستند. این ماهی ها بومی آسیا، از هند تا شرق آن، هستند که 
در باتلاق ها و آبگیرها زندگی و از لارو حشرات تغذیه می کنند. ویژگی استثنایی این گونه ماهی 
ها این است که علاوه بر آبشش، عضو نای گونه ای دارند که به آن ها امکان تنفس و جذب مستقیم 
اکسیژن از هوا را می دهد و باعث شده است که پرورش این  گونه از ماهی های زینتی، علاوه بر 
هزینه کمتر، ریسک های معمول پرورش دیگر ماهی  های زینتی را نداشته باشد. افراد زیادی 

هستند که این  ماهی ها را در منزل شخصی تکثیر می کنند و پرورش می دهند.

محمد ابراهیمی

h.habibi@khorasannews.com

"بــاغ و زمینش را در روستا فروخته و می 
خواهد در مرکز شهر یک بقالی بزند؛ معتقد 
است که چندین برابر کشاورزی عایدش 
خواهد شد. برخی به او می گویند که با وجود 
این هایپرها باید کمی بیشتر تامل کند اما 
تصمیمش را گرفته است". هفته آینده درباره 
پرطرفدار  هم  هنوز  که  خدماتی  مشاغل 
ــرد. تجربیات و  اســت صحبت خواهیم ک

پیشنهادات خود را برای ما بفرستید. 

غیاثی- هفته قبل در مورد ایده های صنعت 
اسباب بازی صحبت کردیم. امروز دو تجربه در 

این رابطه را مرور می کنیم.

تجربه ناموفق؛ اسباب بازی کار 
ما نبود

جــواد خیرآبادی فقط یک ســال در صنعت 
اسباب بازی دوام آورد. جواد به ما می گوید 
که اواخر سال گذشته همه دستگاه ها را زیر 
قیمت فروخته  و محصولاتی مثل بولینگ و 
حلقه پرتاب تولید می کرده است و علاوه بر آن 
ظروف بادی پلاستیکی )نوعی از محصولات 
پلاستیکی(. وی تاکید می کند که وضع بازار 
خراب نیست اما ما این کاره نبودیم. می گوید 
ما صنعتی بودیم و کار پلاستیک می کردیم. 
ــازار خــوب بــود امــا ما نمی توانستیم  وضــع ب
محصولات را به خوبی به فــروش برسانیم.

با وجود رقابت نابرابر؛ همچنان 
تولید می کنیم

نادر گیاهی، تولیدکننده دیگر اسباب بازی 
در تهران است. دل نادر پر است و بخشی از 
دغدغه هایش را به ما می گوید؛ حدود 10 
سال می شود که وارد این حوزه شده است. 
محصولشان یک جعبه ســازه است که بچه 
ها می توانند آنها را سر هم کرده و در عین 
ــازی، خلاقیت خود را هم پــرورش دهند.  ب
همان طور که در شماره قبل گفتیم برای 
ساخت قطعات اسباب بازی پلاستیکی، مواد 
پتروشیمی )گرانول، انواع مواد مثل پلی اتیلن 
و ABS و ...( را در دستگاه تزریق می ریزند. این 
دستگاه مواد را آب کرده و وارد قالبی می کند 
که قبلا طراحی، ساخته و در دستگاه تزریق 
تعبیه کرده اند. بعد از سردشدن مواد، قطعه 
مورد نظر آماده است. او می گوید که قیمت 
هرکیلوگرم ABS در چین و آلمان، 1.2 تا 1.4 
یورو )حدود 5 هزار تومان( است در حالی که 
در داخل دو شرکت تولیدکننده، این محصول 
را به ما 8 هزار تومان می فروشند. او از واردات 
هم گلایه دارد؛ ناگهان دو هزار نوع اسباب 
بازی از چین وارد می شود و هنگام عرضه به 
توزیع کننده می گویند هر وقت پول داشتی 
بده.  او بعد از 10 سال 32 قالب و 5 دستگاه 
تزریق دارد و می گوید که با همه این سختی ها 

ادامه می دهد. 

ایده های آینده

تجربیات  گذشته

سوالات و ایده های خود را برای ما ارسال کنید
200099909033337010  

تجربیات خود را با ما در میان بگذارید

در دو سه سال اخیر، نزدیک عید، شاید در کنار خیابان دیده باشید که ماهی جدیدی به نام فایتر فروخته می شود. جالب است بدانید که اکثر 
این ماهی ها از تایلند وارد کشور شده اند در حالی که تکثیر و  پرورش آن ها را می توان در داخل کشور انجام داد. کسب و کار امروز به قلم یکی از 

پرورش دهندگان این ماهی ها، شما را با دنیای جذاب ماهی ها آشنا می کند.

غذای جامدغذای زندهسن
زرده تخم مرغآب سبز )موجودات میکروسکوپی(تا یک هفتگی

زرده تخم مرغلارو یک روزه آرتمیایک تا چهار هفتگی
زرده تخم مرغ، غذاهای بسیار ریزلارو آرتمیا، میکروکرم، لارو حشراتچهار تا هشت هفتگی
زرده تخم مرغ،  جگر مرغآرتمیا، لارو حشراتهشت هفتگی تا بلوغ

هزینه های تولید هزار عدد ماهی نر )هزار تومان(
40تغذیه با غذای زنده

40غذاهای جامد
420نفر ساعت برای مراقبت
100تجهیزات به غیر از مکان

50انرژی
650مجموع

ماهی  قرمزماهی  فایترماهی  آکواریومی 

متوسطبی نیاز به اکسیژنزیادنیاز به اکسیژن
متوسطکمبسیار زیادحساسیت به شرایط

کممتوسطزیادقیمت واحد
زیادمتوسطکمراحتی تکثیر

زیادکمزیادهزینه شروع کار
زیادکممتوسطفضای مورد نیاز

خیلی زیادزیادمتوسطتعداد مورد نیاز برای سود دهی

یک گونه منحصر به فرد؛ جنگجوی سیامی

در بین ماهیان گوارامی، گونه منحصر به فردی وجود 
دارد که به جنگجوی سیامی شهرت دارد )جنگجو، 
سیامی و بتا نام های این گونه اند(. این ماهی تنوع رنگ 
بسیار زیادی دارد و باله های جنس نر آن بسیار بلند و 

زیبا هستند.
 علاوه  بر این، ماهی های نر بسیار قلمرو طلب هستند و 
با حالتی خاص با یکدیگر نزاع می کنند )حتی با عکس 
خودش در آینه می جنگد!!!(. این خصوصیات سبب 
شده است که این ماهی طرفداران زیادی داشته باشد. 
این ماهی ها به دلیل زیبایی، مقاومت و راحتی نگهداری 
رقیب جدی ماهی های قرمز سفره هفت سین هستند. 
جدول زیر، مقایسه  ای بین ماهی های آکواریومی، ماهی 

فایتر و ماهی قرمز را نشان می دهد:
در ادامــه می بینیم از نظر فرآیند تولید این ماهی چه 

پتانسیلی برای کار آفرینی دارد!!!

قیمت فروش؛ از 5 تا 50 هزار تومان

بازار فروش این ماهی ها به فروشندگان ماهی های آکواریومی 
محدود نمی شود. قیمت این ماهی ها از پنج هزار تومان تا 
بیش از 30 هزار تومان بر اساس نژاد ماهی متغیر است. برای 
مثال، نژادی به نام هافمون )halfmoon(  تا بیش از 50 
هزار تومان نیز قیمت گذاری می شود. اما، بازار دیگر آن که به 
تازگی رونق گرفته است، جایگزینی با ماهی قرمز برای سفره 
هفت سین است. این ماهی ها بر خلاف ماهی قرمز بسیار 
مقاوم هستند و در صورت رسیدگی، می توانند در یک تنگ 
کوچک، تا سه  سال زنده بمانند. این ماهی ها در بسته های 
هزار تایی از تایلند وارد و در داخل توزیع می شوند. قیمت این 
ماهی برای توزیع کننده عمده حدود 1500 تومان و برای 
توزیع کننده خرد، 1800 تا 2200 تومان تمام می شود 
و در بازار شب عید با قیمت 5 هزار تومان به دست مشتری 
می رسد. در این بین، افراد زیادی هستند که این  ماهی ها 
را در منزل شخصی تکثیر می کنند و پــرورش می دهند.

برنامه ریزی برای بازار شب عید؛ از امروز

در صورتی که بازار ماهی های آکواریومی مدنظر باشد، 
تعداد بالای آن به راحتی به فروش نمی رسد. ماهی تزئینی 
با قیمت بالای ده  هزار تومان را نمی توان در شهرستان 
فروخت، اما در تهران، خریداران این نوع ماهی ها زیاد 
هستند. حتی کسانی هستند که تنگ های کوچک را با 
سنگ ها و گیاهان آبی تزئین می کنند و با این ماهی تا 
صد هــزار تومان می فروشند. بــرای رقابت در این بــازار، 
تولیدکننده باید ماهی را 1500 تومان بفروشد. با توجه 
به اینکه این ماهی مزایای بی شماری نسبت به ماهی های 
قرمز عید دارد، به راحتی می تواند با آن رقابت کند. بنابراین 

در کل کشور می توان روی ماهانه 5 میلیون حساب کرد.

تغذیه؛ از جگر مرغ تا زرده تخم مرغ

این ماهی ها گوشتخوار به حساب می آیند و در طبیعت از 
کرم های کوچک و لارو پشه تغذیه می کنند. شرکت های 
بسیاری برای این نوع ماهی ها غذاهای اختصاصی تولید 
می کنند که بسیار فراوان هستند. نوع غذای آن ها در سنین 
مختلف تا بلوغ مانند اکثر ماهی ها متفاوت است که در جدول 
زیر دیده می شود. برای حفظ سلامتی ماهی و آلودگی 
کمتر، توصیه می شود که غذای کمی به ماهی داده شود. 
عادت غذایی برای این ماهی بسیار مهم است و به آرتمیا، 
جگر مرغ و زرده تخم مرغ علاقه بسیاری نشان می دهد.

 تولید مثل و پرورش لاروها

 طبق برخی منابع، ماهی ماده می تواند در هربار جفت گیری 

تا 500 تخم بــگــذارد. ولــی به طور معمول 200 تخم 
می گذارد که همه آنها به لارو تبدیل می شوند. در صورتی 
که ماهی ماده با غذاهای مقوی مثل آرتمیا، جگر مرغ و ... 
تغذیه شود، می تواند در کمتر از سه هفته دوباره بارور و آماده 
جفت گیری شود. معمولا ماهی نر در مدت نگهداری از 
تخم ها غذا نمی خورد که این مسئله باعث ضعیف شدن آن 
می شود.نکته بسیار مهم در نگهداری لاروها تا حداقل پنج 
هفته اول عمرشان، حفظ کیفیت آب است. حفظ کیفیت 
آب از تغذیه لاروها مهم تر است. معمولا دلیل عمده مرگ 
لاروها، آلودگی آب آنهاست که به علت فساد مواد غذایی 
مصرف نشده ایجاد می شود. به همین علت اگر از زرده تخم 
مرغ برای تغذیه لاروها استفاده می شود، باید هر روز 20 
درصد از آب تانک عوض شود. برای جلوگیری از تلف شدن  
لاروها حین تعویض آب، این کار باید به دقت و به صورت 
دستی انجام شود. در صورتی که تغذیه لاروها مناسب باشد، 

ماهی ها در 12 هفته بالغ می شوند. 

سود پرورش هزار عدد؛ حداقل 800 هزار تومان

با توجه به اینکه در هربار تخم ریزی این ماهی میانگین حدود 
200 عدد تخم می گذارد و با فرض اینکه تنها نیمی از آنها 
جنس نر باشند و نیمی از آنها نیز تلف شوند، و اینکه هر سه 
هفته امکان تخم ریزی ماهی ماده وجود دارد، از هر جفت در 
طول سال می توان حدود 1000 ماهی نر داشت که برای 
هر دو نوع بازار ذکر شده قابل بهره برداری است. با احتساب 
حداقل قیمت هر عدد 1500 تومان و با لحاظ هزینه ها، 
در هر هزار عدد حدود 800 هزار تومان سود دهی دارد. با 
توجه به بازار چند میلیونی این ماهی، توجیه اقتصادی آن 

قابل توجه است.

تجهیزات مورد نیاز برای پرورش فایتر

برای جفت گیری و تخم ریزی ماهی ها، به تانک های بسیار 
کوچکی نیاز است. برای مثال یک تانک به حجم 5 لیتر نیز 
کافی است. یک هفته بعد از زنده شدن تخم ها، ماهی نر باید 
جدا و تقویت شود. می توان لاروهای همسن از چند گونه را 
به تانک بزرگتری که پوشش گیاهی مناسب دارد انتقال 
داد. وجود گیاه در تانک نگهداری لاروها به حفظ کیفیت آب 
کمک می کند. تغذیه لاروها در هفته اول با استفاده از لارو 
تازه زنده شده آرتمیا انجام می شود. این کار می تواند بخش 
پر هزینه اما مهم کار باشد. تخم آرتمیا در بازار به طور متوسط 
کیلویی 200 هزار تومان است که برای پرورش هزارها لارو 
ماهی فایتر کافی است.غذای دیگر لاروها میکروکرم است 
که ممکن است در بازار به راحتی پیدا نشود، ولی تکثیر آن 
بسیار ساده است. این کرم ها از باکتری های مخمر تغذیه 
می کنند.      بــرای برطرف کردن مشکل فضا، می توان 
بعد از سه هفته، لاروهای همسن را با هم به صورت یک جا 
نگهداری کرد. بنابراین، بسته به تعداد مورد نظر تولید 
سالانه، باید به تعداد مطلوب تانک های 5 لیتری برای تولید 
مثل تهیه کرد. بعد از گذشت سه هفته از عمر لاروها، تانک 
5 لیتری برای تولید مثل دیگر آماده می شود. هزینه هر 
تانک شیشه ای 5 لیتری 10 هزار تومان و نوع پلاستیکی 
آن 2هزار تومان است. هزینه ها در بدترین حالت بدون 
احتساب هزینه مکان که می تواند بسیار متغیر باشد، در 
جدول آورده شده است. هزینه مراقبت با فرض اختصاص 
روزانه یک ساعت برای هر هزار ماهی لحاظ شده است، 

با توجه به اینکه 12 هفته تا بلوغ ماهی ها طول می کشد.


